
 
 

1 
 

           SOCIETATEA COMERCIALA 

  “MECANICA CEAHLAU” S.A. 

        - PIATRA NEAMT - 
 

Către, 
 

COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE 

BUCURESTI 

SPRE ŞTIINŢĂ : BURSA DE VALORI BUCUREŞTI 
 

  RAPORT CURENT 
 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 297/2004 şi ale Regulamentului nr. 
1/2006 al CNVM 

Data raportului 18.11.2009 
Denumirea entităţii emitente: S.C. “Mecanica Ceahlău” SA 
Sediul social: Municipiul Piatra Neamţ, str.Dumbravei, nr.6 
Numărul de telefon/fax: 0233/211104/0233/216069 
Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului: R.2045262 
Numărul de ordine în Registrul Comerţului : J.27/8/1991 
Capital social subscris şi vărsat : 15.990.846,00 Lei  
Piaţa reglementată pe care se tranzacţionează valorile mobiliare emise : Bursa 
de Valori Bucureşti 
 
1/ Evenimente importante de raportat : 

 
1.a. Hotărârea Consiliului de Administraţie nr. 1 din 17.11.2009 adoptată 

în baza împuternicirii date de Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor nr.3 

din 04.09.2009. 
 

Consiliul de Administraţie al S.C. „Mecanica Ceahlău” SA Piatra Neamţ, societate pe 
acţiuni deţinută public, întrunit în şedinţa din data de 17.11.2009, în baza împuternicirii date de 
Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor prin art. 5 al Hotărârii nr.3 din 04.09.2009 a 
procedat la verificarea fiecărei cereri de subscriere acţiuni şi a sumelor efectiv vărsate de către 
acţionarii înregistraţi în Registrul acţionarilor la sfârşitul zilei de 21.09.2009. Verificarea a avut ca 
obiect concordanţa subscrierilor efectuate cu prevederile hotărârii Adunării Generale Extraordinare a 
Acţionarilor mai sus menţionate.  

În urma acestor verificări Consiliul de Administraţie hotărăşte : 

 

Art.1 – Se validează integral subscrierile de acţiuni efectuate de acţionarii: SIF Moldova, 
Gogoncea Neculai, Bacanu Doina Mihaela, Günther Angi Claudia, Spinu Alexandrina, Cucu Otilia 
Ecaterina, Cucu Mariana, Cucu Gheorghe, Timaru Neculai,  Leuştean Ioan, Gheorghe Maria, Ilie 
Daniela Costina, Pata Daniela, Stoenescu Vlad, Raceanu Teodor Cornel, Bank Julius Baer and Co, 
Eastern Eagle Fund, Unicredit Bank Austria, Hyposwiss Lux Fund D.T., Raiffeisen Zentral Bank AG 
Austria, Negulescu Marius Catalin Ghiocel, Negulescu Andrei, Rotarita Dorel, Popescu Mihai, 
Garcineanu Viorica. 

 



 
 

2 
 

 
Art.2 – În conformitate cu art. nr. 6 al Hotărârii AGEA nr. 3 din 04.09.2009 Consiliul de 

Administraţie  constată că numărul total de acţiuni nominative valabil subscrise de acţionari este de 
63.143.429 cu o valoare de 0,10 lei pe acţiune, valoarea totală a acţiunilor subscrise şi validate este de 
6.314.342,90  lei. 

 
Art.3 – La data de 16.11.2009, ora 15,00 s-a închis perioada de exercitare de către acţionari 

a dreptului de preferinţă pentru subscrierea de acţiuni în baza Hotărârii AGEA nr. 3 din 04.09.2009, 
prima etapă. 

 
Art.4 - În conformitate cu art. 7 al Hotărârii nr.3 din 04.09.2009, Consiluil de Administraţie 

oferă acţionarilor care au subscris acţiuni în prima etapă, în baza art.2 al Hotărârii AGEA nr.3 din 
04.09.2009, dreptul de a subscrie într-o a doua etapă, un număr de 16.856.571 acţiuni, rămase 
nesubscrise de acţionari. 

 

Art.5 – Subscrierea se va putea efectua într-o perioadă de 10 zile calendaristice de la data 
publicării în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, a prezentei hotărâri. 
 
 

          PREŞEDINTE CA,     DIRECTOR GENERAL, 
 Prof.Univ.Dr.Ing. Dumitru Bontaş        Ing. Neculai Timaru 


